
 

____________________________ 

EM 2015/137 

J.nr. 01.25.01/15EM-LABU-00137  Side 1/3 

 

21. maj 2015      EM 2015/137 

I henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsætter jeg følgende beslutningsforslag 

til Inatsisartut: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersusiut pålægges at fremsætte forslag til 

ændring af § 1, stk. 4 i Landstingslov om lotteriafgift, således at der ikke skal betales 

lotteriafgift af præmier fra spil (lotterier og bingo m.v.), som afholdes af en forening. 

Afgiftsfritagelsen skal ikke omfatte præmier fra gevinstgivende automatspil.  

(Medlem af Inatsisartut Jens Immanuelsen, Siumut) 

 

Begrundelse: 

Hermed fremsætter jeg et forslag om, at der ikke skal betales lotteriafgift af præmier fra spil 

(lotterier og bingo m.v.), som afholdes af en forening. Forslaget har til formål at fritage 

foreningerne fra at betale eller stå for indbetalingen af lotteriafgift.  

 

Reglerne om lotteriafgift findes i landstingslov nr. 7 af 31. oktober 1987, med senere ændringer. 

 

Reglerne gælder ikke blot for, hvad vi i daglig tale forstår ved lotteri, men også andre former for 

gevinstgivende spil, hvor udfaldet alene beror på held; det vil sige også f.eks. bingo-spil og spil på 

gevinstgivende spilleautomater. 

 

Reglerne indebærer, at den, der vinder en gevinst, ikke skal betale skat af gevinsten. Til gengæld 

skal der betales 15 % i afgift af den del af den enkelte præmie, som overstiger 200 kr. Det påhviler 

den, som afholder lotteriet, at indeholde (det vil sige at tilbageholde) og indbetale denne afgift til 

skattemyndighederne. Formelt er afgiften således pålagt vinderen, mens arrangøren af lotteriet blot 

har ansvaret for, at afgiften bliver betalt. I praksis vælger de fleste arrangører dog formentlig at 

udbetale den fulde annoncerede gevinst til vinderen, hvorved arrangørerne selv kommer til at betale 

afgiften. Tilsvarende gælder, hvor præmien består af naturalier, f.eks. en bil, en cykel eller et pund 

kaffe. 

 

Reglerne indeholder imidlertid en undtagelsesbestemmelse (§ 1, stk. 4), hvorefter der ikke skal 

betales afgift, hvis den samlede præmiesum for de spil, som en arrangør afholder i løbet af et 

kalenderår, ikke overstiger 5.000 kr. Jeg foreslår, at denne undtagelsesbestemmelse udvides, således 

at der – uanset samlet præmiesum – ikke skal betales afgift af præmier fra spil, som afholdes af en 

forening. Forslaget omfatter ikke gevinstgivende automatspil (enarmede tyveknægte og lignende). 

I disse år medvirker foreningsarbejdet stærkt til forebyggelsesarbejderne. Der er mange mennesker, 

der uden at vente på myndighedernes initiativer, utrætteligt deltager i foreningernes indsatser.  

 



 

____________________________ 

EM 2015/137 

J.nr. 01.25.01/15EM-LABU-00137  Side 2/3 

Det sker i idrætsforeningerne, afholdsforeningerne, børneorganisationerne, ældreforeningerne, 

kvindeforeningerne, handicapforeningerne samt i de populære slædekører foreninger m.v., ja der er 

mange foreninger, som de frivillige driver i deres fritid.  

 

Da jeg har den opfattelse, at indsamling af midler for foreningerne tager meget tid og har den 

opfattelse at dette bør lettes, fremsætter jeg et forslag om, at foreningerne fritages for at skulle 

indbetale lotteriafgift, idet mange foreninger bruger en stor tid på at få finansieret deres rejser og 

dermed måske bruger ressourcer, som foreningerne kunne bruge til andet formål.  

 

De fleste foreninger her til lands, eksempelvis idrætsforeninger, ældreforeninger samt andre, sikrer 

deres finanser via bingo-spil, lotterier og lignende, og vi er alle bekendte med, at rejser her til lands 

er dyre, især i bygder samt yderdistrikter, hvorfor vi må benytte alle tilgængelige midler på at skulle 

sikre, at folk får lyst til at udføre det frivillige arbejde i foreningerne og et af midlerne til at opnå 

dette er, at man fritager foreningerne for betaling af lotteriafgift, hvilket jeg hermed fremsætter et 

beslutningsforslag om. 

 

Her i landet er vi bekendte med, at de folk, der udfører frivilligt forebyggelsesarbejde, er de folk der 

driver foreningerne i deres fritid, og som udfører et stort stykke arbejde, ikke mindst hos 

idrætsforeningerne, som udfører en kæmpeindsats for børn og unge, medvirker til en stor 

forebyggende indsats, og når vi skal fremme denne indsats, så mener jeg, at mit forslag udgør en af 

vejene til at gøre arbejdet lettere, hvorfor jeg fremsætter forslaget til debat og håber, at Inatsisartut 

vil tage godt imod forslaget. 

 

Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser 

Forslaget må forventes at indebære, at Landskassen mister indtægter op til 3-4 mio. kr. årligt. 

Naalakkersuisut har i et § 37-svar oplyst, at lotteriafgiften i 2013 indbragte Landskassen en indtægt 

på 3,816 mio. kr. fra lotterier og bingo m.v. Beløbet indbefatter ikke indtægt fra gevinstgivende 

automatspil, og er fratrukket tab på debitorer. På finansloven for 2014 forventes indtægten at udgøre 

3,3 mio. kr. En (antageligt mindre) del af disse beløb vedrører dog lotterier, som er arrangeret af 

virksomheder, f.eks. en butikskæde eller en avis. 

 

Forslaget vil indebære en vis, men næppe særligt væsentlig, administrativ lettelse i forhold til 

skatteforvaltningens behandling af anmeldelser og indbetalinger i henhold til landstingsloven om 

lotteriafgift, og kontrollen hermed. 

 

Implementering af forslaget vil kræve udarbejdelse af et lovforslag. De administrative ressourcer, 

som vil skulle afsættes hertil, forventes, incl. oversættelse, høring og lovteknisk gennemgang, ikke 

at overstige et halvt årsværk.   

 

Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv  

Forslaget har ingen økonomiske eller administrative konsekvenser for det private erhvervsliv. 
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Forslagets administrative og økonomiske konsekvenser for borgerne  

Forslaget indebærer, at der ikke skal betales afgift (ligesom der fortsat ikke vil skulle betales skat) 

af gevinster fra lotterier, som afholdes af foreninger. Afgiften har hidtil udgjort 15 % af den del af 

gevinsten, som overstiger 200 kr. 

I praksis har de fleste arrangører formentlig hidtil valgt at udbetale den fulde annoncerede gevinst 

til vinderen, hvorved afgiften har påhvilet arrangørerne selv. Forslaget må derfor forventes at 

indebære, at foreninger, som afholder f.eks. bankospil og lotterier, vil kunne opnå et større overskud 

på disse aktiviteter.  

Dette gælder dog kun for foreninger, som udlodder præmier til en samlet værdi af mere en 5.000 i et 

kalenderår, idet der i forvejen gælder en afgiftsfritagelse, hvis den samlede præmiesum for de spil, 

som en arrangør afholder i løbet af et kalenderår, ikke overstiger 5.000 kr. 

Fritagelsen vil samtidig indebære en vis administrativ lettelse for de pågældende foreninger. 

Arrangøren af et lotteri skal efter de gældende regler anmelde lotteriet og indbetale afgiften inden 

14 dage efter lotteriets afholdelse. Der anvendes en blanket, udarbejdet af skatteforvaltningen. For 

så vidt angår gevinstgivende automatspil foretages anmeldelse og indbetaling dog hvert kvartal. 


